
Ano XVIII - Edição 1144 - Cidade de Taboão da Serra, 01 de Setembro de 2023 - Prefeito José Aprígio da Silva

1144
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
- Estado de São Paulo -

    Gabinete do Prefeito

MENSAGEM DE VETO - RETIFICAÇÃO

Ao

Exmo. Sr. Vereador

Dr. André Egydio

Presidente da Câmara Municipal de Taboão da Serra

Em referência a Mensagem de Veto enviada à Câmara Municipal

na  data  de  30  de  Agosto  de  2023,  Autógrafo  2653/2023 vimos  por  meio  desta

RETIFICAR o seguinte:

Onde se lê: Comunico a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 49, “c” e 50 da Lei

Orgânica do Município, que decidi apor veto total ao Projeto de Lei nº 052/2021, que

dispõe  sobre  “estabelece  o  procedimento  para  instalação  de  infraestrutura  de

suporte  para  Estação  Transmissora  de  Radiocomunicação  –  ETR  autorizada  pela

Agência  Nacional  de  Telecomunicações  –  ANATEL,  no  âmbito  do  município  de

Taboão  da  Serra  e  dá  outras  providências”,  que  foi  submetida  à  sansão  deste

Executivo, através do Autógrado 2653/2023.

Leia-se: Comunico a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 49, “c” e 50 da Lei

Orgânica do Município, que decidi apor veto parcial ao Projeto de Lei nº 044/2023,

que dispõe sobre “estabelece o procedimento para instalação de infraestrutura de

suporte  para  Estação  Transmissora  de  Radiocomunicação  –  ETR  autorizada  pela

Agência  Nacional  de  Telecomunicações  –  ANATEL,  no  âmbito  do  município  de

Taboão  da  Serra  e  dá  outras  providências”,  que  foi  submetida  à  sansão  deste

Executivo, através do Autógrado 2653/2023  que decidi apor veto parcial ao Projeto

de Lei nº 044/2023

Taboão da Serra, 01 de setembro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA

Prefeito

Praça Miguel Ortega, 439 – CEP 06754-910 (Parque Assunção) Taboão da Serra – SP PABX 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 20232

 

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº     130   /     2023   －－     S  GP  

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI,  Secretário de Gestão de Pessoas do
Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão
da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código
Disciplinar dos Servidores Públicos vinculados à Administração Pública Direta,
Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra;

RESOLVE:

1. HOMOLOGAR o  Relatório Final lavrado pela Comissão Sindicante às
Fls. 24-31 dos autos do Processo de Sindicância  Nº  15.749/2023,  instaurado
pela Portaria Nº 078/2023 – SGP, de 09/05/2023, publicada na IOMTS, edição
1121, ano XVIII, aos 12/05/2023, por seus próprios fundamentos.

2. EXTINGUIR  o  Processo de Sindicância acima referido, com fulcro no
art.  129,  inciso  I c/c  as  cautelas  do  art.  120,  ambos  da  Lei  Complementar
Municipal Nº 224/2010, haja vista a perda do objeto processual disciplinar.

3. Arquive-se.

Gabinete do Secretário de Gestão de Pessoas
do Município de Taboão da Serra /SP, 31 de agosto de 2023.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra / SP CEP: 06754-910  
www.ts.sp.gov.br   –   PABX: (11) 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
 

Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 2023

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº   131     /     20  2  3   －－     SGP  

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI,  Secretário de Gestão de Pessoas do
Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão
da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código
Disciplinar dos Servidores Públicos vinculados à Administração Pública Direta,
Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra;

RESOLVE:

1. HOMOLOGAR o  Relatório Final lavrado pela Comissão Sindicante às
Fls.  49-54 dos autos do Processo de Sindicância  Nº  29.347/2022,  instaurado
pela Portaria Nº 822/2022, datada de 26/08/2022, e publicada na IOMTS, edição
1069, ano XVII, aos 26/08/2022, por seus próprios fundamentos.

2. DETERMINAR a  adoção  das  medidas  subsequentes  de  estilo,  com
fulcro no  art. 129, inciso II,  da Lei Complementar Municipal Nº 224/2010,  em
razão dos fatos apurados no Processo de Sindicância Nº 29.347/2022.

3. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Gestão de Pessoas
do Município de Taboão da Serra /SP, 31 de agosto de 2023.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra / SP CEP: 06754-910  
www.ts.sp.gov.br   –   PABX: (11) 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 20234

 

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº   132     /     202  3   －－     SGP  

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI,  Secretário de Gestão de Pessoas do
Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão
da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código
Disciplinar dos Servidores Públicos vinculados à Administração Pública Direta,
Autárquica  e  Fundacional  do  Município  de  Taboão  da  Serra,  e  Lei
Complementar  Municipal  nº  18/1994  -  Estatuto  dos  Servidores  Públicos  do
Município de Taboão da Serra;

DECIDE:

1.1. HOMOLOGAR o Relatório  Final  lavrado pela Comissão Processante às  

Fls.41-47 do  Processo  Administrativo  Disciplinar  Nº  14.101/2023,  instaurado
pela  Portaria Nº  073/2023 de  28/04/2023,  publicada na IOMTS, edição 1118,
ano XVIII, aos 28/04/2023, sob o rito sumário, por seus próprios fundamentos.

2.2. Nos termos da LCM 224/2010, art. 138, inciso II, e parágrafo único, decide

ABSOLVER o(a)  processo  disciplinar  acima  mencionado,  instaurado  em
desfavor do(a) servidor(a) estatutário(a) sr(a). FERNANDO RIBEIRO BRANCO

RODRIGUES,  matrícula  043153,  cargo  de  Médico,  nos  termos  da
fundamentação constante do Relatório Final, observadas as cautelas do art. 120
do mesmo diploma legal.

3.3. O prazo legal para interposição de RECURSO é de 5 (cinco) dias úteis,

conforme artigos 160 a 162 da LCM 224/2010.

Gabinete do Secretário de Gestão de Pessoas 
do Município de Taboão da Serra /SP, 31 de agosto de 2023.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI

Secretário de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra / SP CEP: 06754-910  
www.ts.sp.gov.br   –   PABX: (11) 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
 

Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 2023

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº     1  33  /     20  2  3     －－     S  GP  

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI,  Secretário de Gestão de Pessoas do
Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão
da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código
Disciplinar dos Servidores Públicos vinculados à Administração Pública Direta,
Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra;

RESOLVE:

1. HOMOLOGAR o  Relatório Final lavrado pela Comissão Sindicante às
Fls.  31-35 dos autos do Processo de Sindicância  Nº  41.382/2022,  instaurado
pela  Portaria SGP Nº  126/2022,  publicada na IOMTS, edição  1092, ano XVII,
aos 16/12/2022, por seus próprios fundamentos.

2. EXTINGUIR  o  Processo de Sindicância acima referido, com fulcro no
art.  129,  inciso  I c/c  as  cautelas  do  art.  120,  ambos  da  Lei  Complementar
Municipal Nº 224/2010, haja vista a perda do objeto processual disciplinar.

3. Arquive-se.

Gabinete do Secretário de Gestão de Pessoas
do Município de Taboão da Serra /SP, 31 de agosto de 2023.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra / SP CEP: 06754-910  
www.ts.sp.gov.br   –   PABX: (11) 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 20236

 

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº   134   /     202  3   －－     SGP  

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI,  Secretário de Gestão de Pessoas do
Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão
da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código
Disciplinar dos Servidores Públicos vinculados à Administração Pública Direta,
Autárquica  e  Fundacional  do  Município  de  Taboão  da  Serra,  e  Lei
Complementar  Municipal  nº  18/1994  -  Estatuto  dos  Servidores  Públicos  do
Município de Taboão da Serra;

DECIDE:

1.1. HOMOLOGAR o Relatório Final  lavrado pela Comissão Processante às  

Fls.32 do Processo Administrativo Disciplinar Nº 20.563/2023,  instaurado sob o
rito  sumário,  pela Portaria  Nº  098/2023  -  SGP.G,  datada  de  29/06/2023,  e
publicada na IOMTS, edição 1.131, ano XVIII, aos 30/06/2023, por seus próprios
fundamentos.

2.2. Nos termos da LCM 224/2010, art. 138, inciso III, e parágrafo único, decide
ARQUIVAR,  o  processo referido  no artigo  antecedente, por  perda de objeto
processual disciplinar, considerando a  exoneração a pedido do(a) servidor(a)
estatutário(a) sr(a).  RICARDO FERNANDO DOS SANTOS, matrícula  051407,
cargo  de  Assistente  de  Desenvolvimento  Escolar,  conforme  Portaria  Nº
1.820/2023, publicada na IOMTS, edição 1141, ano XVIII, de 25/08/2023.

3.3. O prazo legal  para interposição de RECURSO é de 5 (cinco) dias úteis,

conforme artigos 160 a 162 da LCM 224/2010.

Gabinete do Secretário de Gestão de Pessoas 
do Município de Taboão da Serra /SP, 01 de setembro de 2023.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra / SP CEP: 06754-910  
www.ts.sp.gov.br   –   PABX: (11) 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
 

Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 2023

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº   135   /     202  3   －－     SGP  

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI,  Secretário de Gestão de Pessoas do
Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão
da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código
Disciplinar dos Servidores Públicos vinculados à Administração Pública Direta,
Autárquica  e  Fundacional  do  Município  de  Taboão  da  Serra,  e  Lei
Complementar  Municipal  nº  18/1994  -  Estatuto  dos  Servidores  Públicos  do
Município de Taboão da Serra;

DECIDE:

1.1. HOMOLOGAR o Relatório Final  lavrado pela Comissão Processante às  

Fls.29 do Processo Administrativo Disciplinar Nº 20.624/2023,  instaurado sob o
rito  sumário,  pela Portaria  Nº  101/2023  -  SGP.G,  datada  de  29/06/2023,  e
publicada na IOMTS, edição 1.131, ano XVIII, aos 30/06/2023, por seus próprios
fundamentos.

2.2. Nos termos da LCM 224/2010, art. 138, inciso III, e parágrafo único, decide
ARQUIVAR,  o  processo referido  no artigo  antecedente, por  perda de objeto
processual disciplinar, considerando a  exoneração a pedido do(a) servidor(a)
estatutário(a) sr(a). DEVANIR RODRIGUES PEGO JUNIOR, matrícula 048552,
cargo de  Auxiliar de Classe,  conforme Portaria Nº  1.791/2023,  publicada na
IOMTS, edição 1140, ano XVIII, de 18/08/2023.

3.3. O prazo legal  para interposição de RECURSO é de 5 (cinco) dias úteis,

conforme artigos 160 a 162 da LCM 224/2010.

Gabinete do Secretário de Gestão de Pessoas 
do Município de Taboão da Serra /SP, 01 de setembro de 2023.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra / SP CEP: 06754-910  
www.ts.sp.gov.br   –   PABX: (11) 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 20238

 

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº   136     /     202  3   －－     SGP  

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI,  Secretário de Gestão de Pessoas do
Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão
da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código
Disciplinar dos Servidores Públicos vinculados à Administração Pública Direta,
Autárquica  e  Fundacional  do  Município  de  Taboão  da  Serra,  e  Lei
Complementar  Municipal  nº  18/1994  -  Estatuto  dos  Servidores  Públicos  do
Município de Taboão da Serra;

DECIDE:

1.1. HOMOLOGAR o Relatório Final  lavrado pela Comissão Processante às  

Fls.221-236 do Processo Administrativo Disciplinar Nº  04.110/2023, instaurado
pela Portaria Nº 016/2023 – SGP, de 09/02/2023, publicada na IOMTS, edição
1102,  ano  XVII,  aos 10/02/2023,  sob  o rito  ordinário,  por  seus  próprios
fundamentos.

2.2. Nos termos da LCM 224/2010, art. 145, inciso II, e § 2º, decide ABSOLVER
o(a)  processo  disciplinar  acima  mencionado,  instaurado  em  desfavor  do(a)
servidor(a)  estatutário(a) sr(a). TATIANA  DE  ABREU  BARBOZA,  matrícula
048419, cargo de Fisioterapeuta,  nos termos da fundamentação constante do
Relatório Final, observadas as cautelas do art. 120 do mesmo diploma legal.

3.3. O prazo legal  para interposição de  RECURSO é de 5 (cinco) dias úteis,

conforme artigos 160 a 162 da LCM 224/2010.

Gabinete do Secretário de Gestão de Pessoas 
do Município de Taboão da Serra /SP, 31 de agosto de 2023.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra / SP CEP: 06754-910  
www.ts.sp.gov.br   –   PABX: (11) 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
 

Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 2023
   PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA  

                                                            Estado de São Paulo

    Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº   1.836 / 2023  

JOSÉ  APRÍGIO  DA  SILVA,  Prefeito  de  Taboão  da  Serra,  no  uso  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  por  Lei,  resolve  NOMEAR a  Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar da Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos e Manutenção - SEMA, a qual será composta pelos seguintes
servidores abaixo: 

Presidente: SANDRA LÍVIA DE ASSIS FERREIRA - RF 037588 - efetivo (SGP) 
Membro: HAMILTON FERNANDO PEREIRA - RF 051865 - comissionado (SEMA)
Membro: MARCELO BALARINI - RF 034875 - efetivo (SEMA)
Suplente: LAÉRCIO GONÇALVES - RF 039125 - efetivo (SMS)

Os  membros  acima  serão  designados  pelo  Cartório  Disciplinar,  e  os
procedimentos  disciplinares serão instaurados pela Secretaria de Gestão de
Pessoas, na forma do artigo 118, da Lei Complementar Municipal nº 224/2010. 

Em casos específicos e determinados, poderá haver alteração dos integrantes
acima, mediante ato próprio.

              Prefeitura de Taboão da Serra
31 de agosto de 2023.

 

                                            JOSÉ APRÍGIO DA SILVA

                                                            Prefeito 

Praça Miguel Ortega, 439 – Parque Assunção – Taboão da Serra / SP CEP 06754-910
www.ts.sp.gov.br PABX (11) 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 202310

 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA  

                                                            Estado de São Paulo

    Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº   1.837 / 2023  

JOSÉ  APRÍGIO  DA  SILVA,  Prefeito  de  Taboão  da  Serra,  no  uso  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  por  Lei,  resolve  NOMEAR a  Comissão
Permanente  de  Sindicância  da  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  e
Manutenção - SEMA, a qual será composta pelos seguintes servidores abaixo: 

Presidente:  GLAUCE  DE  LIMA  RAMOS  QUINALHA  - RF  044528  -  efetivo
(SEMA) 

Membro: HAMILTON FERNANDO PEREIRA - RF 051865 - comissionado (SEMA)

Membro: JOEL DE OLIVEIRA - RF 048968 - efetivo (SEMA)

Suplente: MARCELO BALARINI - RF 034875 - efetivo (SEMA)

Os  membros  acima  serão  designados  pelo  Cartório  Disciplinar,  e  os
procedimentos  sindicantes  serão  instaurados  pela  Secretaria  de  Gestão  de
Pessoas, na forma do artigo 118, da Lei Complementar Municipal nº 224/2010. 

Em casos específicos e determinados, poderá haver alteração dos integrantes
acima, mediante ato próprio.

              Prefeitura de Taboão da Serra
31 de agosto de 2023.

 

                                            JOSÉ APRÍGIO DA SILVA

                                                            Prefeito 

Praça Miguel Ortega, 439 – Parque Assunção – Taboão da Serra / SP CEP 06754-910
www.ts.sp.gov.br PABX (11) 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
 

Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 2023

           PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
                                                            Estado de São Paulo 
 
Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 1  .838   /     20  23  

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, Estado de São Paulo,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por  Lei, e  em especial  a  Lei
Orgânica do Município de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código
Disciplinar dos Servidores Públicos vinculados à Administração Pública Direta,
Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. INSTAURAR,  nos  termos  da  LCM  224/2010,  art.  127  a  130,
Sindicância  Administrativa,  tendo  como  objeto a  apuração  acerca  de
supostas  irregularidades  contidas  nos  documentos  acostados  aos  autos  do
processo administrativo autuado sob Nº 28.833/2023.

Art. 2º. DESIGNAR os servidores públicos abaixo relacionados para comporem
a  Comissão que  atuará  no  processo  referido  no  artigo  1º,  cabendo  ao(à)
primeiro(a)  a  presidência  dos  trabalhos  objetivando  a  apuração  dos  fatos
relatados  nos  documentos  acostados,  como também,  daqueles  conexos que
emergirem no curso dos trabalhos:

1. Presidente: Sandra Lívia de Assis Ferreira - SGP
2. Membro: Alex Araujo dos Santos - SJ
3. Membro: Walter Tanoue Hasegawa Junior - UCI

Art. 3º. Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no
artigo  antecedente  poderá  solicitar  e  ter  acesso  a  toda  documentação
necessária à elucidação dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais
provas que entender pertinentes.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Taboão da Serra /SP, 01 de setembro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito Municipal

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra / SP CEP: 06754-910  
www.ts.sp.gov.br   –   PABX: (11) 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 202312

 

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
- Estado de São Paulo -

    Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº.   1839/2023  

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,  e à vista do resultado apresentado pela

Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2023, resolve NOMEAR, a partir desta

data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo

relacionado, em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: MÉDICO  CARDIOLOGISTA REF.: 2308
CLAS NOME DOCUMENTO

1 HELIO HAYATO GUIMARÃES HIWATASHI RG 132258080 SP
                                      

                                            Fica o nomeado acima convocado a tomar posse em seu cargo

no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem efeito o ato de provimento, de acordo

com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra,
01 de Setembro de 2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

Praça Miguel Ortega,439,  Parque Assunção, Taboão da Serra, SP, CEP 06754-910
www.taboaodaserra.sp.gov.br                                   Tel  11  4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
 

Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 2023

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
- Estado de São Paulo -

    Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº.   1840/2023  

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,  e à vista do resultado apresentado pela

Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2023, resolve NOMEAR, a partir desta

data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo

relacionado, em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: MÉDICO  PEDIATRA  REF.: 2308
CLAS NOME DOCUMENTO

1 ANA LUÍSA DA SILVA RIBEIRO RG 3768569 DF
2 ILKA TIEMI TABUSE OLIVEIRA DE LIMA RG 219336015 SP
3 MAIARA DANIELLE SANTOS SILVA RG 1196676224 BA
4 ADRIANE DE ABREU MATTOS YAMAMOTO RG 589776083 SP

                                      

                                            Ficam os  nomeados acima  convocados a tomarem posse em

seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem efeito o ato de provimento, de

acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra,
01 de Setembro de 2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

Praça Miguel Ortega,439,  Parque Assunção, Taboão da Serra, SP, CEP 06754-910
www.taboaodaserra.sp.gov.br                                   Tel  11  4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 202314

 

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
- Estado de São Paulo -

    Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº.   1841/2023  

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,  e à vista do resultado apresentado pela

Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2023, resolve NOMEAR, a partir desta

data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo

relacionado, em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: MÉDICO  PSIQUIATRA  REF.: 2308
CLAS NOME DOCUMENTO

1 HERMES MARCEL DE OLIVEIRA E ALCÂNTARA RG 44198720 SP
2 DANIEL MINAHIM ARAUJO DA SILVA RG 570779601 SP
3 ANNELIZE VELASQUES RIBAS CABRAL RG 14030420  MT
5 DANTY ALLYGUIERY BARRETO LIRA GOMES RG 001836937 RN
6 SIMÃO KAGAN RG 376192112  SP
7 OSCAR AUGUSTO FINHOLDT PRATA RG 345461459  SP

                                      

                                            Ficam os  nomeados acima  convocados a tomarem posse em

seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem efeito o ato de provimento, de

acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra,
01 de Setembro de 2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

Praça Miguel Ortega,439,  Parque Assunção, Taboão da Serra, SP, CEP 06754-910
www.taboaodaserra.sp.gov.br                                   Tel  11  4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 15
 

Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 2023

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
- Estado de São Paulo -

    Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº.   1842/2023  

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,  e à vista do resultado apresentado pela

Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2023, resolve NOMEAR, a partir desta

data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo

relacionado, em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: MÉDICO GINECOLOGISTA  REF.: 2308
CLAS NOME DOCUMENTO

1 MARIANA COELHO PINTO RG 64539 SSP PA
2 ERICA RISELI DE AZEVEDO LIM RG 600950529 SP
3 THIAGO NÓBREGA CARDOSO RG 2674135 PB
4 RENATA LAHIS CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE E SILVA RG 405465993 SP
7 MAURICIO HENRIQUE LUTZ MORELLI RG 565458474 SP
8 NICOLAU MACHADO CAIVANO RG 6988457 SP
9 ANTONIO CARLOS PACHECO DE ALMEIDA RG 119020154SP

                                      

                                            Ficam os  nomeados acima  convocados a tomarem posse em

seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem efeito o ato de provimento, de

acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra,
01 de Setembro de 2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

Praça Miguel Ortega,439,  Parque Assunção, Taboão da Serra, SP, CEP 06754-910
www.taboaodaserra.sp.gov.br                                   Tel  11  4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 202316

 

Atividades Econômicas : CNAE 4664-8/00 - Comércio Atacadista de Máquinas, Aparelhos  e Equipamentos para Uso 
Odonto-Médico Hospitalar, Partes e Peças; CNAE 4645-1/01 - Comércio Atacadista de Instrumentos e Materiais para 
Uso Médico, Cirúrgico, Hospitalar e de Laboratórios.

N.º PROCESSO: 28828/2019                        
RAZÃO SOCIAL: BIOLAB SANUS FARMACEUTICA LTDA  
CNPJ / CPF: 49.475.833/0001-06
ENDEREÇO: AV.  PAULO AYRES, 280   
PQ.  PINHEIROS   -  TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: PAULO DE CASTRO MARQUES
RESP. TÉCNICO: MARCELO NOGUEIRA DE ANDRADE
CPF Nº 818.673.871-15  CREA  Nº: 5061152965 UF: (SP) 
Opino pelo deferimento- Laudo Técnico de Avaliação - LTA nº 18/2023 - Data Deferimento 25/08/2023.
Empresa: BIOLAB SANUS FARMACEUTICA LTDA, CNPJ: 49.475.833/0001-06, Av. Paulo Ayres, 280, Pq. 
Pinheiros, Taboão da Serra, CEP 06767-220.
Resp. Legal: PAULO DE CASTRO MARQUES, CPF:860.267.048-68
Res. Técnico p/ projeto: MARCELO NOGUEIRA DE ANDRADE, CPF: 818.673.871-15,  CREA Nº 5061152965.
Atividades Econômicas : CNAE 2121-1/01 - Fabricação de Medicamentos Alopáticos para Uso Humano; CNAE 2063-
1/00 - Fabricação de Cosméticos, Produtos de Perfumaria e de Higiene Pessoal; CNAE 3250-7/05 - Fabricação de 
Materiais para Medicina e Odontologia; CNAE 7120-1/00 - Testes e Análises Técnicas.

N.º PROCESSO: 22485/2023                              
RAZÃO SOCIAL: BLUE FARMA PRODUTOS NATURAIS LTDA    
CNPJ / CPF: 01.619.884/0001-20
ENDEREÇO: RUA ERNESTO CAPELARI, 238 - PARQUE SANTOS DUMONT -  TABOÃO DA SERRA/SP
Em 29/08/2023 
Lançar em dívida ativa o auto de infração nº1606, (fl.02) como MV “AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA VIGILÂNCIA 
“ (BLUE FARMA PRODUTOS NATURAIS LTDA - CNPJ 01.619.884/0001-20) no valor de 50 UFM’ s (R$ 5.141,00) 
com venvimento para 15/08/2023, com base no edital Nº 1133 ANO XVIII/ 14/07/2023.

N.º PROCESSO: 33315/2018                              
DATA DE VALIDADE: 29/08/2024
RAZÃO SOCIAL: TABOÃO DA SERRA CLINICA ODONTOLÓGICA EIRELI     
CNPJ / CPF: 29.871.997/0001-37
ENDEREÇO: RUA CESÁRIO DAU,180 - JD. MARIA ROSA -  TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: FELIPE LOPES ROCHA 
RESP. TÉCNICO:JESSICA TORRES RODRIGUES MAIRES 
CONSELHO PROF.: CRO Nº INSCR: 127147  UF: (SP)
Em 29/08/2023 
Deferida a solicitação de  renovação de licença sanitária APM 485/2022.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 13535/2009                              
DATA DE VALIDADE: 29/08/2024
RAZÃO SOCIAL: SAÚDE PET CUIDADOS VETERINÁRIOS LTDA    
CNPJ / CPF: 08.727.564/0001-32
ENDEREÇO: RUA BARBARA CRISTI LEITE, 18 - JD. CLEMENTINO -  TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: MARCIA APARECIDA KAZUE YUKE KOZAKA
CONSELHO PROF.: CRMV Nº INSCR: 6039  UF: (SP)
Em 29/08/2023 
Deferida a solicitação de  renovação de licença sanitária APP 241/2023.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 21100/2022                              
DATA DE VALIDADE: 29/08/2024
RAZÃO SOCIAL: VEC DROGARIA E PERFUMARIA LTDA     
CNPJ / CPF: 46.412.053/0001-10
ENDEREÇO: ROD. RÉGIS  BITENCOURT, 78 - CENTRO -  TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: EDSON OLINDO FONTES FARIA 
RESP. TÉCNICO: GIOVANI DA SILVA FRANCA
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 105225  UF: (SP)
Em 29/08/2023 
Deferida a solicitação de  renovação de licença sanitária APP 587/2023.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 9646/2004                              
DATA DE VALIDADE: 30/08/2024
RAZÃO SOCIAL: FONOCLINICA SERV. DE FONOTERAPIA E AUDIOMETRIA S/C      
CNPJ / CPF: 02.007.715/0001-00
ENDEREÇO: RUA LEVI DE SOUZA E SILVA, 154 - JD. BOM TEMPO -  TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: CLÁUDIA REGINA JORGE FERNANDES
CONSELHO PROF.: CRFA  Nº INSCR: 4928  UF: (SP)
Em 30/08/2023 
Deferida a solicitação de  renovação de licença sanitária APM 383/2023.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 3395/2021                              
DATA DE VALIDADE: 30/08/2024
RAZÃO SOCIAL: HOSPITAL VETERINÁRIO TABOÃO DA SERRA EIRELI    
CNPJ / CPF: 39.722.784/0001-05
ENDEREÇO: AV. DR. JOSÉ MACIEL, 598 - JD. MARIA ROSA-  TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: THIAGO LICO OSÓRIO 
CONSELHO PROF.: CRMV Nº INSCR: 26711  UF: (SP)
Em 30/08/2023 
Deferida a solicitação de  renovação de licença sanitária APP 477/2023.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 18224/2023                              
RAZÃO SOCIAL: MARC DROGARIA LTDA   
CNPJ / CPF: 05.912.428/0001-24

QUADRO DE PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

1827 Prorrogação de Licença sem 
Vencimentos MARISA GOMES DA SILVA PEB I 29/8/2023

1828 Exonerar a Pedido MARTA DIAS DOS SANTOS AUXILIAR DE CLASSE 29/8/2023

1829 Exonerar a Pedido MAYARA CRISTINA DA SILVA 
GARCIA AUXILIAR DE CLASSE 29/8/2023

1830 Exonerar a Pedido SONIA MARIA RIBEIRO OLIVEIRA 
CHAGAS ENFERMEIRO 29/8/2023

1831 Exonerar a Pedido MELANIE MICHIKO GUNJI 
MARCOS NUTRICIONISTA 29/8/2023

1832 Licença Sem Vencimentos THIAGO DOS SANTOS DE 
MORAES

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 31/8/2023

1833 Exonerar a Pedido DANIELA ORNELES SANTOS AGENTE DE TRANSITO 31/8/2023

1834 Exonerar a Pedido NATALIA FREITAS DE 
ALEXANDRIA FONOAUDIOLOGO 31/8/2023

1835 Exonerar a Pedido CINTIA CRISTINA HENRIQUE PEB I 31/8/2023

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABOÃO DA SERRA –
GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COMUNICA:

N.º PROCESSO: 27707/2014                        
RAZÃO SOCIAL: ANTONIO NETO DE ARAGÃO LTDA  
CNPJ / CPF: 05.952.900/0001-52
ENDEREÇO: RUA ALICIA FRANCISCA DE OLIVEIRA, 107  
JARDIM SÃO LUIZ  -  TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: CAIO FELIPE DE OLIVEIRA
RESP. TÉCNICO: SONIA REGINA MATIAS DE PINA LUERSEN 
CPF Nº 044.310.328-35  CAU Nº: A 129682 UF: (SP) 
Opino pelo deferimento- Laudo Técnico de Avaliação - LTA nº 16/2023 - Data Deferimento 23/08/2023.
Empresa: Antônio Neto de Aragão Ltda (SABOLLAN COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA), CNPJ: 
05.952.900/0001-52, Rua Alicia Francisca de Oliveira, 107, Jd. São Luiz, Taboão da Serra, CEP 06785-520.
Resp. Legal: Caio Felipe Silva Aragão, CPF:408.826.148-86
Res. Técnico p/ projeto: Sonia Regina Matias de Pina Luersen, CPF: 044.310.328-35 CAU-SP Nº a129682.
Atividades Econômicas : CNAE 2062-2/00 - Fabricação de Produtos de Limpeza e Polimento; CNAE 2061-4/00 - 
Fabricação de Sabões e Detergentes Sintéticos.

N.º PROCESSO: 7419/2020                                     
DATA DE VALIDADE: 25/08/2024
RAZÃO SOCIAL: OLIVEIRA & VACARO ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA     
CNPJ / CPF: 36.360.737/0001-62
ENDEREÇO: AV. LAURITA ORTEGA MARI, 2029 SALA 1 - PARQUE PINHEIROS -  TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: LUIZ HENRIQUE VACARO DANTAS
CONSELHO PROF.: CRO Nº INSCR: 143584  UF: (SP)
Em 25/08/2023 
Deferida a solicitação de licença sanitária inicial para o processo 7419/2020.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 18170/2023                                    
DATA DE VALIDADE: 28/08/2024
RAZÃO SOCIAL: LOPES E LOPES ODONTOLOGIA E ESTÉTICA LTDA     
CNPJ / CPF: 31.107.025/0001-12
ENDEREÇO: AV. CAETANO BARRELLA, 127 SALA 1 - JD DA GLÓRIA -  TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: WESLEY LOPES DA SILVA
CONSELHO PROF.: CRO Nº INSCR: 154944  UF: (SP)
Em 28/08/2023 
Deferida a solicitação de licença sanitária inicial para o processo 18170/2023.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 27778/2023      
RAZÃO SOCIAL: NSN EDIAN SERVIÇOS ALIMENTICIOS LTDA      
CNPJ / CPF: 33.180.395/0001-00
ENDEREÇO: RUA ANTONIO DE OLIVEIRA SALAZAR, 99 SOBRELOJA  - JD SÃO  SALVADOR  - TABOÃO 
DA SERRA/SP
Em 28/08/2023
Pelo presente, fica notificada a empresa NSN EDIAN SERVIÇOS ALIMENTICIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
presente n° 33.180.395/0001-00, de que na data de 21/08/2023 foi lavrado contra si o Auto de Infração AIF-TS 2129, 
em face da constatação das seguintes irregularidades: por não apresentar atestados de saúde ocupacional válidos, 
referente às três colaboradoras da unidade, configurando infração sanitária e colocando em risco a saúde da população, 
infringindo o seguinte dispositivo legal: artigo 8 da Portaria CVS 5 de 2013, fixando o prazo legal de 10 (dez) dias, a 
contar da ciência deste AIF, para a apresentação de defesa ou impugnação, junto à Vigilância Sanitária Municipal de 
Taboão da Serra, localizada na Travessa dos Lírios, 125 - Parque Assunção - Taboão da Serra. 

N.º PROCESSO: 13666/2022                        
RAZÃO SOCIAL: FOCUS ÓPTIC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ / CPF: 16.755.362/0001-22
ENDEREÇO: AV.  ARMANDO DE ANDRADE, 277 TÉRREO  
PQ. SANTOS DUMONT  -  TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: EDUARDO CHATTAH
RESP. TÉCNICO: SONIA REGINA MATIAS DE PINA LUERSEN
CPF Nº 044.310.328-35  CAU Nº: A 129682 UF: (SP) 
Opino pelo deferimento- Laudo Técnico de Avaliação - LTA nº 17/2023 - Data Deferimento 24/08/2023.
Empresa: FOCUS ÓPTIC COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 16.755.362/0001-22, Av. 
Armando de Andrade, 277, Pq. Santos Dumont, Taboão da Serra, CEP 06754-210.
Resp. Legal: EDUARDO CHATTAH, CPF:166.297.048-00
Res. Técnico p/ projeto: Sonia Regina Matias de Pina Luersen, CPF: 044.310.328-35 CAU-SP Nº A129682.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 17
 

Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 2023

TABOÃO DA SERRA. Contratante: Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. Contratada: Associação Hospitalar 
Beneficente do Brasil - AHBB. Prazo de Vigência: 12 meses. Valor da Contratação R$ 56.216.133,12. Assinado em 
01/09/2023.

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

João Pedro Monteiro Pinotti Affonso
Representante Legal.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-060/2023. Processo licitatório: 22.687/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
A “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ACADEMIA AO AR LIVRE”. Sessão pública de processamento: 
dia 19/09/2023 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço 
eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de 
apoio. O edital está disponível no site: prefeitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 31 de agosto de 
2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-084/2023. Processo licitatório: 20442/2021. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
“AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES DA DEFESA CIVIL”. Sessão pública de processamento: 
dia 20/09/2023 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço 
eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de 
apoio. O edital está disponível no site: prefeitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 31 de agosto de 
2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-058/2023-TERCEIRO CADERNO. Processo licitatório: 21.556/2023. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A “AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS E ACESSÓRIOS PARA  PINTURA  E  
IMPERMEABILIZAÇÃO”. Sessão pública de processamento: dia 26/09/2023 às 09:00 horas. Da sessão pública: O 
processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados 
e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: prefeitura.ts.sp.gov.
br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 31 de agosto de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Pregão eletrônico nº. G-005/2023. Processo administrativo nº. 36878/2022. Objeto: Registro de Preços para a 
“Contratação de empresa especializada em relógio de ponto e software de controle de frequência”. Contratante: 
Prefeitura do Município de Taboão da Serra. Contratada: *Master Comercial de Tecnologias e Sistemas Ltda, para o 
objeto acima especificado, sendo: 1)licença de software de gerenciamento de ponto web relógio de ponto eletrônico, 
compreendendo a instalação, fornecimento de equipamentos, software, serviços gerais e treinamentos, pelo valor de 
R$569.280,00 e 2)locação de relógio de ponto biométrico facial, pelo valor de R$345,00/un; perfazendo o valor total de 
R$1.376.580,00, valor constante do quadro resumo, parte integrante do processo. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, 
a contar da data da assinatura. Assinado em 01/09/2023. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Contratante: P. M. TABOÃO DA SERRA. Contratada: PENASCAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. 
.Objeto Resumido: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E SERVIÇOS COMPLEMENTARES EM DIVERSAS RUAS 
(04 LOTES). Finalidade: Prorrogar vigência, 89 dias, de 24/09/23 a 21/12/23 e execução 90 dias, de 16/06/23 a 13/09/23, 
conforme justificado pela Secretaria de Obras, Órgão Gestor. Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais. 
Licitação: CONCORRÊNCIA Nº P – 01/22. Assinatura: 15/06/23. 

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação:TOMADA DE PREÇOS nº T-12/23.Administrativo:21448/23.Objeto Resumido:EXECUÇÃO DE 
AMPLIAÇÃO DE REDES DE DRENAGEM PARA COMBATE A ENCHENTES LOCAIS NA AV. BALBINA 
RODRIGUES DE BORBA-JD.SALETE.Encerramento,prazo para entrega dos envelopes e sessão pública:03/10/23 até 
às 10:00h.Local:Pça.Miguel Ortega,439-Bloco C-Pq.Assunção.Este caderno licitatório poderá ser retirado na íntegra 
sem ônus no site:www.ts.sp.gov.br (Licitações).Taboão da Serra,31/08/23.

HAMILTON ESPEJO
Presidente da “COJUL II”– Comissão de Julgamento de Licitações(Obras e Serviços de Engenharia)

ENDEREÇO: AV. SÃO PAULO, 207- CIDADE INTERCAP -  TABOÃO DA SERRA/SP 
Lançar em dívida ativa o auto de infração nº2169, (fl.02) como MV “AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA VIGILÂNCIA 
“ (MARC DROGARIA LTDA ME - CNPJ 05.912.428/0001-24) no valor de 15 UFM’ s (R$ 1.542,30) com venvimento 
para 08/08/2023, com base no edital Nº 113 ANO XVIII/ 07/07/2023.

N.º PROCESSO: 9496/2001                              
DATA DE VALIDADE: 12/09/2023
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA SÃO PAULO S/A    
CNPJ / CPF: 61.412.110/0184-45
ENDEREÇO: ESTRADA KIZAEMON TAKEUTI, 2697 - JD. CLEMENTINO-  TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: JONAS CEZAR LAURINDVICIUS
RESP. TÉCNICO: AMANDA APARECIDA LOPES DE PAULA
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 109303  UF: (SP)
Em 31/08/2023 
Deferida a solicitação de assunção de responsabilidade técnica APP 597 /2023.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 24808/2014                              
DATA DE VALIDADE: 31/08/2024
RAZÃO SOCIAL: LABORATÓRIO QUIMICO FARMACEUTICO BERGAMO LTDA    
CNPJ / CPF: 61.282.661/0001-41
ENDEREÇO: RUA RAPHAEL DE MARCO, 43 - JD. DAS OLIVEIRAS-  TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : ELVIN MARTIN PENN CASADO 
RESP. TÉCNICO:  RICARDO MELHEM ABDO
CONSELHO PROF.: CRM  Nº INSCR: 15832  UF: (SP)
Em 31/08/2023 
Deferida a solicitação de  renovação de licença sanitária APM 335/2023.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 3226/2007                              
DATA DE VALIDADE: 31/08/2024
RAZÃO SOCIAL: IRENE UYEDA TOMINAGA    
CNPJ / CPF: 092.560.208-66
ENDEREÇO: RUA SANTA LUZIA, 779 - VILA SANTA LUZIA-  TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO:  IRENE UYEDA TOMINAGA
CONSELHO PROF.: CRO  Nº INSCR: 34232  UF: (SP)
Em 31/08/2023 
Deferida a solicitação de  renovação de licença sanitária APM 398/2023.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 3982/2011                             
 DATA DE VALIDADE: 31/08/2024
RAZÃO SOCIAL: GREICE NASCIMENTO PENA   
CNPJ / CPF:  022.709.717-36
ENDEREÇO: AV. DR. JOSÉ MACIEL, 155 SALA 03 - JD. MARIA ROSA  TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO:  GRECE NASCIMENTO PENA
CONSELHO PROF.: CRO  Nº INSCR: 84649  UF: (SP)
Em 31/08/2023 
Deferida a solicitação de  renovação de licença sanitária APM  559/2023.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 281/2002                              
DATA DE VALIDADE: 05/06/2024
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA SÃO PAULO S/A    
CNPJ / CPF: 61.412.110/0085-63
ENDEREÇO: RUA DO TESOURO, 368 - CENTRO -  TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: JONAS CEZAR LAURINDVICIUS
RESP. TÉCNICO: RENATA FERREIRA DOS SANTOS
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 79104  UF: (SP)
Em 31/08/2023 
Deferida a solicitação de assunção de responsabilidade técnica APP 600 /2023.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 24037/2007                             
DATA DE VALIDADE: 31/08/2024
RAZÃO SOCIAL: GLAUCE NASCIMENTO PENA   
CNPJ / CPF:  022.709.737-80
ENDEREÇO: AV. DR. JOSÉ MACIEL, 155 SALA 03 - JD. MARIA ROSA  TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO:  GLAUCE NASCIMENTO PENA
CONSELHO PROF.: CRO  Nº INSCR: 84650  UF: (SP)
Em 31/08/2023 
Deferida a solicitação de  renovação de licença sanitária APM  558/2023.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

2° AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº T-06/23.ADMINISTRATIVO:14103/22.OBJETO RESUMIDO: 
INSTALAÇÃO DE GRAMADA SINTÉTICO NO CAMPO DO JARDIM GUACIARA E REFORMA EM 
VESTIÁRIOS,NA ESTRADA DAS OLARIAS,519–JD. TRIANGULO.Encerramento,prazo para entrega dos 
envelopes e sessão pública:19/09/23 até às 10:00h.Local:Pça.Miguel Ortega,439–Pq.Assunção.Este caderno licitatório 
poderá ser retirado na integra sem ônus no site:https://prefeitura.ts.sp.gov.br/licitacao/.Taboão da Serra,31/08/23.

HAMILTON ESPEJO 
Presidente da “COJUL II”– Comissão de Julgamento de Licitações(Obras e Serviços de Engenharia)

 EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO S-467/23. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22600/23 OBJETO: Contrato de Gestão 
tem por objeto a operacionalização da gestão e execução das atividades e serviços se saúde na UNIDADE MISTA DE 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 202318

 

                                                  
PMTS Comunicação Interna Nº 006/2023 01/09/2023

De: Comissão de Sindicância Para: SGP/Cartório Disciplinar

Sr. Alexandre Bittencourt Depieri

Assunto: INTIMAÇÃO / CONVOCAÇÃO   DE   DEPOENTE

Fica  Vossa  Senhoria,  Sra.  Mayara  como  preposta  da  empresa  MAXX

EMERGÊNCIAS MÉDICAS e o Sr Tiago na qualidade de Coordenador da Frota da

empresa MAXX EMERGÊNCIAS MÉDICAS, na qualidade de DEPOENTE, para nos

termos do art. 94, parágrafo único do art. 127, e art. 128 da LCM nº 224/2010, prestar

seu depoimento com relação aos fatos objeto de apuração no processo de sindicância

nº 35.256/2022; a comparecerem no dia 13/09/2023 às 10h00, no Auditório do Prédio

do Ponto Eletrônico, situado na Praça Miguel Ortega nº 306, Parque Assunção, CEP

06754-910, Taboão da Serra/SP, para realização do depoimento de forma presencial.

Na oportunidade, reiteramos votos de estima e elevada consideração, colocamo-

nos à disposição para dirimir eventuais dúvidas.

Cordialmente,

Acácio Souza da Silva
Presidente da Comissão Sindicante

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra – 06754-910 – Tel.: 4788-532



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 19
 

Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - C. P. EDITAL  01/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 08/2023 

Taboão da Serra, 29 de Agosto de 2023

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2023

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos

classificados  no  Concurso  Público  nº  01/2023,  para  comparecerem  no  período,  horário  e  local

indicados abaixo, objetivando a entrega de documentação e posterior realização de exames médicos .

O não comparecimento  no prazo estipulado  implicará  na renúncia  do candidato,  que  poderá  ser

substituído pelo seu sucessor na lista de classificação:

Data: 04/09/2023 
Horário: 9:00 as 16:00
Local: Secretaria Municipal  de Gestão de Pessoas
Praça Miguel Ortega, 300 – Pq. Assunção - Taboão da Serra - SP

MÉDICO  PSIQUIATRA
POSIÇÃO NOME INSCRIÇÃO

8 ROBERTO HOLLEN DIAS RG 339551318 SP

9 MARIANA GIANOLA ARRUDA MARCONI RG 328364332 SP

ORIGINAIS E CÓPIAS – Folha A4 (sem recorte)
1. Cédula de identidade – RG – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
2. Comprovante de endereço atual (2 duas copias)
3. Carteira de trabalho frente e verso, onde consta número, série e assinatura
4. CPF – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
5. PIS / PASEP
6. Reservista
7. Titulo de eleitor frente e verso e comprovante da última votação 1º e 2º turno ou certidão de quitação eleitoral.
8. Carteira de trabalho onde consta a data do 1º e ultimo emprego registrado
9. Certidão de casamento (ou averbação de divórcio, etc.)
10. Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos
11. RG e CPF dos dependentes
12. Atestado de antecedentes criminais – original - http://www2.policiacivil.sp.gov.br ou Poupatempo.
13. 01 (uma) foto 3x4 – atual
14. Declaração de bens
15. Laudo de deficiência (se for o caso)
16. Diploma (cópia autenticada) ou certificado de conclusão com data da colação de grau (cópia autenticada com firma
reconhecida da assinatura) 

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra – 06754-910 – Tel.: 4788-5320



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 202320

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - C. P. EDITAL  01/2023

17. Registro no conselho regional (cópia autenticada).

18.Declaração negativa de processo administrativo disciplinar de órgão público.
19. Carteira de Vacinação (do candidato) Atualizada as vacinas: Dupla Adulto e Hepatite B
20. Título de residência ou curso de especialização ou cursado 01 ano de residência médica na especialidade ou 
comprovar no mínimo de 1 ano de experiência atuado na área escolhida +CRM
21. Apresentar o resultado dos seguintes exames com validade 90 dias até o exame admissional:
HEMOGRAMA COMPLETO E PLAQUETAS - ANTI HBS - HBSAG - ANTI HCV

Dr. Alexandre Bittencourt Depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra – 06754-910 – Tel.: 4788-5320



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 21
 

Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - C. P. EDITAL  01/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 09/2023 

Taboão da Serra, 29 de Agosto de 2023

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2023

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos

classificados  no  Concurso  Público  nº  01/2023,  para  comparecerem  no  período,  horário  e  local

indicados abaixo, objetivando a entrega de documentação e posterior realização de exames médicos .

O não comparecimento  no prazo estipulado  implicará  na renúncia  do candidato,  que  poderá  ser

substituído pelo seu sucessor na lista de classificação:

Data: 05/09/2023 
Horário: 9:30 
Local: Secretaria Municipal  de Gestão de Pessoas
Praça Miguel Ortega, 300 – Pq. Assunção - Taboão da Serra - SP

FONOAUDIÓLOGO
POSIÇÃO NOME INSCRIÇÃO

1 LAURA FERREIRA DE SOUZA RG 39288362XSP

2 MAYARA ALESSANDRA CAZOTTI RG 476406390 SP

3 PAULA LIMA CORTINAS RG 344784586 SP

ORIGINAIS E CÓPIAS – Folha A4 (sem recorte)
1. Cédula de identidade – RG – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
2. Comprovante de endereço atual (2 duas copias)
3. Carteira de trabalho frente e verso, onde consta número, série e assinatura
4. CPF – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
5. PIS / PASEP
6. Reservista
7. Titulo de eleitor frente e verso e comprovante da última votação 1º e 2º turno ou certidão de quitação eleitoral.
8. Carteira de trabalho onde consta a data do 1º e ultimo emprego registrado
9. Certidão de casamento (ou averbação de divórcio, etc.)
10. Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos
11. RG e CPF dos dependentes
12. Atestado de antecedentes criminais – original - http://www2.policiacivil.sp.gov.br ou Poupatempo.
13. 01 (uma) foto 3x4 – atual
14. Declaração de bens
15. Laudo de deficiência (se for o caso)
16. Diploma (  cópia autenticada  )   ou certificado de conclusão com data da colação de grau (cópia autenticada com firma
reconhecida da assinatura) 
17. Registro no conselho regional (cópia autenticada).

18.Declaração negativa de processo administrativo disciplinar de órgão público.
19. Carteira de Vacinação (do candidato) Atualizada as vacinas: Dupla Adulto e Hepatite B

Dr. Alexandre Bittencourt Depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra – 06754-910 – Tel.: 4788-5320



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 202322

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - C. P. EDITAL  01/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 10/2023 

Taboão da Serra, 29 de Agosto de 2023

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2023

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos

classificados  no  Concurso  Público  nº  01/2023,  para  comparecerem  no  período,  horário  e  local

indicados abaixo, objetivando a entrega de documentação e posterior realização de exames médicos .

O não comparecimento  no prazo estipulado  implicará  na renúncia  do candidato,  que  poderá  ser

substituído pelo seu sucessor na lista de classificação:

Data: 05/09/2023 
Horário: 9:30 
Local: Secretaria Municipal  de Gestão de Pessoas
Praça Miguel Ortega, 300 – Pq. Assunção - Taboão da Serra - SP

TERAPEUTA OCUPACIONAL
POSIÇÃO NOME INSCRIÇÃO

1 JAQUELINE CAOBELI ALVES RG 377493016 SP

2 RENATA CRISTINA BOARETTO SUIYAMA RG 193596842 SP

3 CRISTIANE MARCHL SOARES RG 253277760 SP

ORIGINAIS E CÓPIAS – Folha A4 (sem recorte)
1. Cédula de identidade – RG – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
2. Comprovante de endereço atual (2 duas copias)
3. Carteira de trabalho frente e verso, onde consta número, série e assinatura
4. CPF – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
5. PIS / PASEP
6. Reservista
7. Titulo de eleitor frente e verso e comprovante da última votação 1º e 2º turno ou certidão de quitação eleitoral.
8. Carteira de trabalho onde consta a data do 1º e ultimo emprego registrado
9. Certidão de casamento (ou averbação de divórcio, etc.)
10. Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos
11. RG e CPF dos dependentes
12. Atestado de antecedentes criminais – original - http://www2.policiacivil.sp.gov.br ou Poupatempo.
13. 01 (uma) foto 3x4 – atual
14. Declaração de bens
15. Laudo de deficiência (se for o caso)
16. Diploma (  cópia autenticada  )   ou certificado de conclusão com data da colação de grau (cópia autenticada com firma
reconhecida da assinatura) 
17. Registro no conselho regional (cópia autenticada).

18.Declaração negativa de processo administrativo disciplinar de órgão público.
19. Carteira de Vacinação (do candidato) Atualizada as vacinas: Dupla Adulto e Hepatite B

Dr. Alexandre Bittencourt Depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra – 06754-910 – Tel.: 4788-5320



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 23
 

Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - C. P. EDITAL  01/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 11/2023 

Taboão da Serra, 29 de Agosto de 2023

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2023

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos

classificados  no  Concurso  Público  nº  01/2023,  para  comparecerem  no  período,  horário  e  local

indicados abaixo, objetivando a entrega de documentação e posterior realização de exames médicos .

O não comparecimento  no prazo estipulado  implicará  na renúncia  do candidato,  que  poderá  ser

substituído pelo seu sucessor na lista de classificação:

Data: 05/09/2023 
Horário: 9:30 
Local: Secretaria Municipal  de Gestão de Pessoas
Praça Miguel Ortega, 300 – Pq. Assunção - Taboão da Serra - SP

ASSISTENTE SOCIAL 
POSIÇÃO NOME INSCRIÇÃO

5 MISLENE SANTOS JACOB RG 301993294 SP

6 LUCIDALVA MOTA CAMILLO RG 423142094 SP

ORIGINAIS E CÓPIAS – Folha A4 (sem recorte)
1. Cédula de identidade – RG – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
2. Comprovante de endereço atual (2 duas copias)
3. Carteira de trabalho frente e verso, onde consta número, série e assinatura
4. CPF – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
5. PIS / PASEP
6. Reservista
7. Titulo de eleitor frente e verso e comprovante da última votação 1º e 2º turno ou certidão de quitação eleitoral.
8. Carteira de trabalho onde consta a data do 1º e ultimo emprego registrado
9. Certidão de casamento (ou averbação de divórcio, etc.)
10. Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos
11. RG e CPF dos dependentes
12. Atestado de antecedentes criminais – original - http://www2.policiacivil.sp.gov.br ou Poupatempo.
13. 01 (uma) foto 3x4 – atual
14. Declaração de bens
15. Laudo de deficiência (se for o caso)
16. Diploma (cópia autenticada) ou certificado de conclusão com data da colação de grau (cópia autenticada com firma
reconhecida da assinatura) 
17. Registro no conselho regional (cópia autenticada).
18. Declaração negativa de processo administrativo disciplinar de órgão público
19. Carteira de Vacinação (do candidato) Atualizada as vacinas: Dupla Adulto e Hepatite B

Dr. Alexandre Bittencourt Depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra – 06754-910 – Tel.: 4788-5320



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 202324

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - C. P. EDITAL  01/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 12/2023 

Taboão da Serra, 29 de Agosto de 2023

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2023

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos

classificados  no  Concurso  Público  nº  01/2023,  para  comparecerem  no  período,  horário  e  local

indicados abaixo, objetivando a entrega de documentação e posterior realização de exames médicos .

O não comparecimento  no prazo estipulado  implicará  na renúncia  do candidato,  que  poderá  ser

substituído pelo seu sucessor na lista de classificação:

Data: 05/09/2023 
Horário: 9:30 
Local: Secretaria Municipal  de Gestão de Pessoas
Praça Miguel Ortega, 300 – Pq. Assunção - Taboão da Serra - SP

FARMACÊUTICO
POSIÇÃO NOME INSCRIÇÃO

1 CRISTÓVÃO HÉLIO ROCHA REIS RG 365226786 SSP SP
2 RAUL TADEU DA CRUZ RG 495202848 SSP SP
3 ANTONIA RENATA FERREIRA DE LACERDA RG 40716576-9 ssp SP

ORIGINAIS E CÓPIAS – Folha A4 (sem recorte)
1. Cédula de identidade – RG – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
2. Comprovante de endereço atual (2 duas copias)
3. Carteira de trabalho frente e verso, onde consta número, série e assinatura
4. CPF – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
5. PIS / PASEP
6. Reservista
7. Titulo de eleitor frente e verso e comprovante da última votação 1º e 2º turno ou certidão de quitação eleitoral.
8. Carteira de trabalho onde consta a data do 1º e ultimo emprego registrado
9. Certidão de casamento (ou averbação de divórcio, etc.)
10. Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos
11. RG e CPF dos dependentes
12. Atestado de antecedentes criminais – original - http://www2.policiacivil.sp.gov.br ou Poupatempo.
13. 01 (uma) foto 3x4 – atual
14. Declaração de bens
15. Laudo de deficiência (se for o caso)
16. Diploma (cópia autenticada) ou certificado de conclusão com data da colação de grau (cópia autenticada com firma
reconhecida da assinatura) 
17. Registro no conselho regional (cópia autenticada).
18. Declaração negativa de processo administrativo disciplinar de órgão público
19. Carteira de Vacinação (do candidato) Atualizada as vacinas: Dupla Adulto e Hepatite B

Dr. Alexandre Bittencourt Depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra – 06754-910 – Tel.: 4788-5320



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 25
 

Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - C. P. EDITAL  01/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 13/2023 

Taboão da Serra, 29 de Agosto de 2023

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2023

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos

classificados  no  Concurso  Público  nº  01/2023,  para  comparecerem  no  período,  horário  e  local

indicados abaixo, objetivando a entrega de documentação e posterior realização de exames médicos .

O não comparecimento  no prazo estipulado  implicará  na renúncia  do candidato,  que  poderá  ser

substituído pelo seu sucessor na lista de classificação:

Data: 05/09/2023 
Horário: 14:00 
Local: Secretaria Municipal  de Gestão de Pessoas
Praça Miguel Ortega, 300 – Pq. Assunção - Taboão da Serra - SP

PSICÓLOGO 
POSIÇÃO NOME INSCRIÇÃO

4 JENNIFER VIEIRA SILVA RG 427039708 SP
5 LUDOVIC HEIN RG 384254299 SP
6 FAIRUZE GABRYELLA ÁVILA ALMEIDA MACEDO RG 526965782 SP
7 LIA HOLANDA RG 2005002104549 CE
8 ROSIANE GOMES JUCÁ RG 3100814 PA
9 KARIN MARIA FERLIC RG 450305910 SP

10 NELLY JOANA SILVA BRANDÃO RG 371501271 SP
11 WANESSA WALKYRIA NASCIMENTO DE MELO RG 49373451X SP
12 RAPHAELLO BRUNO CAMARGO RG 199556933 SP

ORIGINAIS E CÓPIAS – Folha A4 (sem recorte)
1. Cédula de identidade – RG – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
2. Comprovante de endereço atual (2 duas copias)
3. Carteira de trabalho frente e verso, onde consta número, série e assinatura
4. CPF – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
5. PIS / PASEP
6. Reservista
7. Titulo de eleitor frente e verso e comprovante da última votação 1º e 2º turno ou certidão de quitação eleitoral.
8. Carteira de trabalho onde consta a data do 1º e ultimo emprego registrado
9. Certidão de casamento (ou averbação de divórcio, etc.)
10. Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos
11. RG e CPF dos dependentes
12. Atestado de antecedentes criminais – original - http://www2.policiacivil.sp.gov.br ou Poupatempo.

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra – 06754-910 – Tel.: 4788-5320



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 202326

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - C. P. EDITAL  01/2023

13. 01 (uma) foto 3x4 – atual
14. Declaração de bens
15. Laudo de deficiência (se for o caso)
16. Diploma (cópia autenticada) ou certificado de conclusão com data da colação de grau (cópia autenticada com firma
reconhecida da assinatura) 
17. Registro no conselho regional (cópia autenticada).
18. Declaração negativa de processo administrativo disciplinar de órgão público
19. Carteira de Vacinação (do candidato) Atualizada as vacinas: Dupla Adulto e Hepatite B

Dr. Alexandre Bittencourt Depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra – 06754-910 – Tel.: 4788-5320



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 27
 

Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 14/2023 

Taboão da Serra, 30 de Agosto 2023

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2020

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos

classificados  no  Concurso  Público  nº  01/2020 para  comparecerem  no  período,  horário  e  local

indicados abaixo, objetivando a entrega de documentação e posterior realização de exames médicos .

O não comparecimento  no prazo estipulado  implicará  na renúncia  do candidato,  que  poderá  ser

substituído pelo seu sucessor na lista de classificação:

Data: 06/09/2023
Horário: 14:00
Local: Secretaria Municipal  de Gestão de Pessoas
Praça Miguel Ortega, 300 – Pq. Assunção - Taboão da Serra - SP

ORIENTADOR SOCIAL 

CLAS NOME DOCUMENTO

70 GIOVANNA GONCALVES DA SILVA 385898290-SP

71 RENATA APARECIDA MIGUEL 431100470-SP

72 GISELE ALVES DOS SANTOS 327030720-SP

73 THIAGO PERESTRELO PINTO 446727167-SP

Os candidatos deverão estar munidos de: 

ORIGINAIS E CÓPIAS– Folha A4 (sem recorte)
1. Cédula de identidade – RG – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
2. CPF – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
3. Comprovante de endereço atual (2 duas copias)
4. Certidão de casamento (ou averbação de divórcio, etc.)
5. Carteira de trabalho onde consta a data do 1º emprego e ultimo registrado 
6. PIS / PASEP
7.Carteira de trabalho frente e verso, onde consta número, série e assinatura
8. Reservista
9. Titulo de eleitor frente e verso e comprovante da última votação 1º e 2º turno ou justificativa.
10. Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos
11. RG e CPF dos dependentes
12. Atestado de antecedentes criminais – original - http://www2.policiacivil.sp.gov.br ou Poupatempo.
13. 01 (uma) foto 3x4 – atual
14. Declaração de bens
15. Histórico Escolar – Ensino Médio completo - cópia autenticada
16. Comprovante de experiência em Pacote Office.
17. Carteira de vacinação (do candidato) atualizar as vacinas: Dupla adulto e Hepatite B

Dr. Alexandre Bittencourt Depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra – 06754-910 – Tel.: 4788-5320



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 202328

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - C. P. EDITAL  01/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 14/2023 

Taboão da Serra, 29 de Agosto de 2023

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2023

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos

classificados  no  Concurso  Público  nº  01/2023,  para  comparecerem  no  período,  horário  e  local

indicados abaixo, objetivando a entrega de documentação e posterior realização de exames médicos .

O não comparecimento  no prazo estipulado  implicará  na renúncia  do candidato,  que  poderá  ser

substituído pelo seu sucessor na lista de classificação:

Data: 05/09/2023 
Horário: 14:00 
Local: Secretaria Municipal  de Gestão de Pessoas
Praça Miguel Ortega, 300 – Pq. Assunção - Taboão da Serra - SP

FISIOTERAPEUTA
POSIÇÃO NOME INSCRIÇÃO

1 JOÃO VICTOR RODRIGUES GONÇALVES RG 56165604-6 SP

2 FERNANDA DE ASSIS DA COSTA FERREIRA RG 471829432 SP

3 KAREN JEMIMA OLIVEIRA BURGOS BUENO RG 0889702055 BA

4 JULIANA SANTOS DO NASCIMENTO RG 473110891 SP

ORIGINAIS E CÓPIAS – Folha A4 (sem recorte)
1. Cédula de identidade – RG – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
2. Comprovante de endereço atual (2 duas copias)
3. Carteira de trabalho frente e verso, onde consta número, série e assinatura
4. CPF – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
5. PIS / PASEP
6. Reservista
7. Titulo de eleitor frente e verso e comprovante da última votação 1º e 2º turno ou certidão de quitação eleitoral.
8. Carteira de trabalho onde consta a data do 1º e ultimo emprego registrado
9. Certidão de casamento (ou averbação de divórcio, etc.)
10. Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos
11. RG e CPF dos dependentes
12. Atestado de antecedentes criminais – original - http://www2.policiacivil.sp.gov.br ou Poupatempo.
13. 01 (uma) foto 3x4 – atual
14. Declaração de bens
15. Laudo de deficiência (se for o caso)
16. Diploma (cópia autenticada) ou certificado de conclusão com data da colação de grau (cópia autenticada com firma
reconhecida da assinatura) 
17. Registro no conselho regional (cópia autenticada).
18. Declaração negativa de processo administrativo disciplinar de órgão público
19. Carteira de Vacinação (do candidato) Atualizada as vacinas: Dupla Adulto e Hepatite B

Dr. Alexandre Bittencourt Depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra – 06754-910 – Tel.: 4788-5320



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 29
 

Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - C. P. EDITAL  01/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 15/2023 

Taboão da Serra, 30 de Agosto de 2023

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2023

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos

classificados  no  Concurso  Público  nº  01/2023,  para  comparecerem  no  período,  horário  e  local

indicados abaixo, objetivando a entrega de documentação e posterior realização de exames médicos .

O não comparecimento  no prazo estipulado  implicará  na renúncia  do candidato,  que  poderá  ser

substituído pelo seu sucessor na lista de classificação:

Data: 06/09/2023 
Horário: 09:30 
Local: Secretaria Municipal  de Gestão de Pessoas
Praça Miguel Ortega, 300 – Pq. Assunção - Taboão da Serra - SP

ENFERMEIRO
POSIÇÃO NOME INSCRIÇÃO

1 PATRICIA PERINI DA SILVA RG 491073847 SP

2 ERIKA CAMPOS DA SILVA RG 273142549 SP

ORIGINAIS E CÓPIAS – Folha A4 (sem recorte)
1. Cédula de identidade – RG – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
2. Comprovante de endereço atual (2 duas copias)
3. Carteira de trabalho frente e verso, onde consta número, série e assinatura
4. CPF – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
5. PIS / PASEP
6. Reservista
7. Titulo de eleitor frente e verso e comprovante da última votação 1º e 2º turno ou certidão de quitação eleitoral.
8. Carteira de trabalho onde consta a data do 1º e ultimo emprego registrado
9. Certidão de casamento (ou averbação de divórcio, etc.)
10. Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos
11. RG e CPF dos dependentes
12. Atestado de antecedentes criminais – original - http://www2.policiacivil.sp.gov.br ou Poupatempo.
13. 01 (uma) foto 3x4 – atual
14. Declaração de bens
15. Laudo de deficiência (se for o caso)
16. Diploma (cópia autenticada) ou certificado de conclusão com data da colação de grau (cópia autenticada com firma
reconhecida da assinatura) 
17. Registro no conselho regional (cópia autenticada).
18. Declaração negativa de processo administrativo disciplinar de órgão público
19. Carteira de Vacinação (do candidato) Atualizada as vacinas: Dupla Adulto e Hepatite B

Dr. Alexandre Bittencourt Depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra – 06754-910 – Tel.: 4788-5320



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 202330

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - C. P. EDITAL  01/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 16/2023 

Taboão da Serra, 30 de Agosto de 2023

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2023

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos

classificados  no  Concurso  Público  nº  01/2023,  para  comparecerem  no  período,  horário  e  local

indicados abaixo, objetivando a entrega de documentação e posterior realização de exames médicos .

O não comparecimento  no prazo estipulado  implicará  na renúncia  do candidato,  que  poderá  ser

substituído pelo seu sucessor na lista de classificação:

Data: 06/09/2023 
Horário: 09:30 
Local: Secretaria Municipal  de Gestão de Pessoas
Praça Miguel Ortega, 300 – Pq. Assunção - Taboão da Serra - SP

TÉCNICO DE ENFERMAGEM DA FAMÍLIA 
POSIÇÃO NOME INSCRIÇÃO

1 MARISTELA DOS SANTOS VIEIRA RG 406330402 SP
2 WILSON FRANCISCO VARGES JUNIOR RG 322015650 SP
3 BRUNA LOVIAT SILVA RG 365227080 SP
4 ANA PAULA XAVIER CAMPOS RG 474438958 SP
5 ROSÂNGELA ROSA PEREIRA RG 1895598 l  MG
6 BRUNA GABRIELLY ARRUDA DOS SANTOS RG 39029097X SP
7 JOEL RICARDO DOS SANTOS RG 296767062 SP
8 GIOVANNA SIQUEIRA SANTOS RG 547752572 SP
9 THAINA NARCISO SABINO RG 384476387 SP

10 HÉLIO GONÇALVES PARENTE RG 331422918 SP

ORIGINAIS E CÓPIAS – Folha A4 (sem recorte)
1. Cédula de identidade – RG – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
2. Comprovante de endereço atual (2 duas copias)
3. Carteira de trabalho frente e verso, onde consta número, série e assinatura
4. CPF – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
5. PIS / PASEP
6. Reservista
7. Titulo de eleitor frente e verso e comprovante da última votação 1º e 2º turno ou certidão de quitação eleitoral.
8. Carteira de trabalho onde consta a data do 1º e ultimo emprego registrado

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra – 06754-910 – Tel.: 4788-5320



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 31
 

Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - C. P. EDITAL  01/2023

9. Certidão de casamento (ou averbação de divórcio, etc.)
10. Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos
11. RG e CPF dos dependentes
12. Atestado de antecedentes criminais – original - http://www2.policiacivil.sp.gov.br ou Poupatempo.
13. 01 (uma) foto 3x4 – atual
14. Declaração de bens
15. Laudo de deficiência (se for o caso)
16. Histórico (cópia autenticada) Ensino Médio e Certificado ou Diploma do Curso TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
17. Registro no conselho regional (cópia autenticada) 
18. Declaração negativa de processo administrativo disciplinar de órgão público
19. Carteira de Vacinação (do candidato) Atualizada as vacinas: Dupla Adulto e Hepatite B

Dr. Alexandre Bittencourt Depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra – 06754-910 – Tel.: 4788-5320



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 202332

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - C. P. EDITAL  01/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 17/2023 

Taboão da Serra, 30 de Agosto de 2023

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2023

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos

classificados  no  Concurso  Público  nº  01/2023,  para  comparecerem  no  período,  horário  e  local

indicados abaixo, objetivando a entrega de documentação e posterior realização de exames médicos .

O não comparecimento  no prazo estipulado  implicará  na renúncia  do candidato,  que  poderá  ser

substituído pelo seu sucessor na lista de classificação:

Data: 06/09/2023 
Horário: 09:30 
Local: Secretaria Municipal  de Gestão de Pessoas
Praça Miguel Ortega, 300 – Pq. Assunção - Taboão da Serra - SP

ENFERMEIRO  DA FAMÍLIA 
POSIÇÃO NOME INSCRIÇÃO

1 ERIKA CAMPOS DA SILVA RG 273142549 SP

2 GABRIELA SANTOS RIBEIRO DE CARVALHO RG 37669554 SP

3 MARIO GARDELL GONCALVES FEITOSA RG 554086736 SP

4 ELIZANGELA OLIVEIRA DE LIMA RG 476235959 SP

ORIGINAIS E CÓPIAS – Folha A4 (sem recorte)
1. Cédula de identidade – RG – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
2. Comprovante de endereço atual (2 duas copias)
3. Carteira de trabalho frente e verso, onde consta número, série e assinatura
4. CPF – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
5. PIS / PASEP
6. Reservista
7. Titulo de eleitor frente e verso e comprovante da última votação 1º e 2º turno ou certidão de quitação eleitoral.
8. Carteira de trabalho onde consta a data do 1º e ultimo emprego registrado
9. Certidão de casamento (ou averbação de divórcio, etc.)
10. Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos
11. RG e CPF dos dependentes
12. Atestado de antecedentes criminais – original - http://www2.policiacivil.sp.gov.br ou Poupatempo.
13. 01 (uma) foto 3x4 – atual
14. Declaração de bens
15. Laudo de deficiência (se for o caso)
16. Diploma (cópia autenticada) ou certificado de conclusão com data da colação de grau (cópia autenticada com firma
reconhecida da assinatura) 
17. Registro no conselho regional (cópia autenticada).
18. Declaração negativa de processo administrativo disciplinar de órgão público
19. Carteira de Vacinação (do candidato) Atualizada as vacinas: Dupla Adulto e Hepatite B

Dr. Alexandre Bittencourt Depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra – 06754-910 – Tel.: 4788-5320



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 33
 

Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 2023

INTIMAÇÃO 

A  P r e f e i t u r a  d e  T a b o ã o  d a  S e r r a ,  p o r  m e i o  d a  C o m i s s ã o  d e  P r o c e s s o
A d m i n i s t r a ti v o  D i s c i p l i n a r ,  c o n s ti t u í d a  p e l a  P o r t a r i a  d e  I n s t a u r a ç ã o  n º
1 . 5 8 8 / 2 0 2 3 ,  p u b l i c a d a  e d i ç ã o  1 1 3 1 ,  t o r n a  p ú b l i c o  q u e ,  p e l a  p r e s e n t e
I m p r e n s a  O fi c i a l  d o  M u n i c í p i o ,  fi c a  o ( a )  S r ( a ) .  D A I A N E  G O N Ç A L V E S  P E R E I R A ,
R F  0 4 9 9 5 2 ,  c a r g o  A j u d a n t e  G e r a l ,  n o ti fi c a d o ( a )  q u e  e s t á  s e n d o  p r o c e s s a d o ( a )
p o r  s u p o s t a  p r á ti c a  d e  I N A S S I D U I D A D E  H A B I T U A L ,  o n d e  f o r a m  a p o n t a d a s  7 5
( s e t e n t a  e  c i n c o )  f a l t a s  i n j u s ti fi c a d a s  e  0 7  ( s e t e )  e n t r a d a s  e / o u  s a í d a s  f o r a
d o s  h o r á r i o s  d e  j o r n a d a  e s t a b e l e c i d o s ,  n o  p e r í o d o  d e  j u l h o / 2 0 2 2  a
m a i o / 2 0 2 3 ,  v i o l a n d o  e m  t e s e  o s  a r ti g o s  a r t .  1 3 ,  i n c .  I ,  I I  e  V I I I ,  a r t . 1 5 ,
a r t . 1 7 ,  i n c .  I I ,  I I I ,  I V ,  V  e  X I I  a r t . 1 8 ,  a r t .  1 9 ,  a r t .  3 4 ,  i n c .  I  e  a r t .  3 7 ,  i n c .  I  e
I I ,  t o d o s  d a  L C M  2 2 4 / 2 0 1 0 .

A s s i m ,  n a  f o r m a  d o  a r t .  7 4  d a  L C M  2 2 4 / 2 0 1 0 ,  fi c a  C I T A D O ( a )  p a r a
a c o m p a n h a r  t o d a s  a s  f a s e s  d o  P r o c e s s o  A d m i n i s t r a ti v o  D i s c i p l i n a r  n º
2 0 . 9 3 7 / 2 0 2 3 ,  p a r a  q u e  p o s s a  p r o m o v e r  a  d e f e s a  d e  s e u s  i n t e r e s s e s .
E s c l a r e c e m o s ,  q u e  é  a s s e g u r a d o  a  V . S a .  o  d i r e i t o  d e  c o n s ti t u i r  a d v o g a d o
p a r a  d e f e n d ê - l o ( a ) ,  o u  d e f e n d e r - s e  p e s s o a l m e n t e  c o m  f u l c r o  n a  S ú m u l a
V i n c u l a n t e  N º  5  d o  S T F ,  o u  a i n d a ,  r e q u e r e r  à  C o m i s s ã o  P r o c e s s a n t e ,  a
q u a l q u e r  t e m p o ,  a  n o m e a ç ã o  d e  d e f e n s o r  d a ti v o  ( L C M  2 2 4 / 2 0 1 0 ,  a r t .  7 4 ,  i n c .
V I I ) .

F i c a  t a m b é m  I N T I M A D O ( a )  a  c o m p a r e c e r  n o  d i a  2 0 / 0 9      / 2 0 2 3  à s  1 5 h 0 0      ,  n a
s e d e  d o  C a r t ó r i o  D i s c i p l i n a r ,  s i t u a d o  n a  P r a ç a  M i g u e l  O r t e g a  n º  3 0 0 ,  P a r q u e
A s s u n ç ã o ,  C E P  0 6 7 5 4 - 9 1 0 ,  T a b o ã o  d a  S e r r a / S P ,  p e r a n t e  a  C o m i s s ã o  d o  P A D
i n s ti t u í d a ,  p a r a  r e a l i z a ç ã o  d a  A U D I Ê N C I A  D E  I N S T R U Ç Ã O ,  q u a n d o  t a m b é m
d e v e r á  p r o d u z i r  t o d a s  a s  p r o v a s  d e  s u a  d e f e s a ,  n o  m e s m o  d i a ,  s o b  p e n a  d e
p r e c l u s ã o  ,  n a  f o r m a  d o s  a r ti g o s  1 3 4  e  1 3 6 ,  d a  L C M  2 2 4 / 2 0 1 0 .

I n f o r m a m o s  a i n d a  q u e ,  o  n ã o  c o m p a r e c i m e n t o  i m p o r t a r á  e m  r e v e l i a  ,  q u a n d o
s e  p r e s u m i r ã o  c o m o  v e r d a d e i r o s  o s  f a t o s  i m p u t a d o s  n o  p r o c e s s o  a c i m a .  P o r
o p o r t u n o ,  r e s s a l t a - s e  q u e  é  d e v e r  d o  s e r v i d o r  p ú b l i c o  m u n i c i p a l ,  n o s  t e r m o s
d a  L C M  2 2 4 / 2 0 1 0 ,  a r t .  1 3 ,  i n c .  X I X  e  X X I ,  e  a r t .  1 5 ,  m a n t e r  a t u a l i z a d o s  o s
s e u s  d a d o s  c a d a s t r a i s ,  c o m o  t a m b é m ,  c o m p a r e c e r  à s  c o n v o c a ç õ e s  r e a l i z a d a s
p e l a s  c o m i s s õ e s  p r o c e s s a n t e s .  

T a b o ã o  d a  S e r r a / S P ,  3 1  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 3 ,  SANDRA  LÍVIA  DE  ASSIS  FERREIRA
P r e s i d e n t e  d a  C o m i s s ã o  D i s c i p l i n a r .

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – CEP 06754-160 – Taboão da Serra/SP
www.taboaodaserra.sp.gov.br   |   cartorio.disciplinar@ts.sp.gov.br   |   (11)  4788-5406



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 202334

 

PLANTÃO FISCAL SETEMBRO 2023
COORDENADORIA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

        Dia             Semana    Fiscal           Horário

02 SÁBADO Mayara S. Sala Messias
Maria Roldão Medeiros

 
 8h às 17h

03 DOMINGO  Antônio Gonçalves Cruz 
Mayara S. Sala Messias   8h às 17h

07 QUINTA Renato Bahia Covolo
Maria Roldão Medeiros   8h às 17h

08
SEXTA

Renato Bahia Covolo
Maria Roldão Medeiros

  8h às 17h

09 SÁBADO Renato Bahia Covolo
Maria Roldão Medeiros   8h às 17h

10 DOMINGO  Antônio Gonçalves Cruz 
Renato Bahia Covolo   8h às 17h

16 SÁBADO Mayara S. Sala Messias
Maria Roldão Medeiros   8h às 17h

17 DOMINGO  Antônio Gonçalves Cruz 
Mayara S. Sala Messias   8h às 17h

23 SÁBADO Renato Bahia Covolo
Maria Roldão Medeiros   8h às 17h

24 DOMINGO  Antônio Gonçalves Cruz 
Renato Bahia Covolo   8h às 17h

30 SÁBADO Mayara S. Sala Messias
Maria Roldão Medeiros   8h às 17h

MOTORISTA: Carlos Alberto Pereira Assis – Funcional 2478

DIAS: 02, 16, 17 e 30.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 35
 

Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 2023

 

 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Taboão da Serra, com base nos artigos 9º, 10 e 11 da Instrução Normativa nº 2/2012, após análise 
pelo superior imediato, dá ampla divulgação dos acúmulos de cargos dos servidores do quadro do magistério. 
 

RF NOME CPF CARGO ESCOLA 1º VÍNCULO ESCOLA 2º VÍNCULO ACÚMULO 

41707 Maria Verônica da Nóbrega da Silva 049.209.944-86 PEB II EMEF Paulo Freire EMEF Des. Paulo Colombo ILEGAL 
 
 
           Taboão da Serra, 31 de agosto de 2023. 
 
       
                                Dirce Matiko Takano 
                                                                                                                  Secretária Municipal de Educação 
 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 202336

 

Processo: 16.915/2023
Requerente: Vinicius Pereira de Souza 
Assunto: Programa de Regularização 
Situação: Comunique-se
Data: 31/08/2023

Processo: 28.807/2015
Requerente: Joao Bonfim dos Santos 
Assunto: Programa de Regularização LC 333/2015
Situação: Comunique-se 
Data: 01/09/223

Processo: 19.468/2022
Requerente: Clarice de Andrade Leão
Assunto: Certificado de Conclusão (Habite-se)
Situação: Comunique-se
Data: 01-09-2023

Processo: 5.126/2022
Requerente: Marcio Gonçalves Delfino
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 01-09-2023

Processo: 34.478/2022
Requerente: Dinah de Angeli
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 01/09/2023

Processo: 33.742/2022
Requerente: Joserilde de Oliveira Vitoria de Carvalho
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 01/09/2023

Processo: 13.458/2023
Requerente: Karina América dos Santos Alves Silva
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 01/09/2023

Processo: 18.463/2023
Requerente: Marcelo Gonçalves 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 01/09/2023

Processo: 16.120/2023
Requerente: Sakuo Nakamura
Assunto: Cópia de Processo
Situação: Indeferido
Data: 29/08/2023

Processo: 16.119/2023
Requerente: Sakuo Nakamura
Assunto: Cópia de Processo
Situação: Indeferido
Data: 29/08/2023

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, notifica os 
proprietários titulares do domínio útil e os possuidores a qualquer título abaixo relacionado para que tomem ciência 
das notificações e autuações lavradas pelo descumprimento dos artigos da Lei Complementar 181/09. O Auto de 
Infração será reaplicado enquanto não atendida a notificação.

O prazo para pagamento da multa ou para apresentação de defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, após 
publicação, conforme artigos da Lei – 181/09. 

NOTIFICAÇÃO: 3.644
CONTRIBUINTE: JULIA MARIA DE JESUS
INSCRIÇÃO: 3623.4213.2450.3680.000.04
INFRAÇÃO: AUSÊNCIA DE PLACA INDICADA DA OBRA EM LOCAL VISÍVEL NA OBRA OU CANTEIRO;
FALTA DE CÓPIA DO PROJETO APROVADO/ALVARÁ DE OBRA (DE TERRA EDIFICAÇÃO, REFORMA) EM 
LOCAL ACESSÍVEL, DENTRO DO CANTEIRO ATÉ O TÉRMINO DA OBRA;
EXECUÇÃO DE OBRA SEM O DEVIDO ALVARÁ / COMUNICAÇÃO OU EM DESACORDO COM O PROJETO 
APROVADO;
PARALISAR A OBRA ATE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO.

NOTIFICAÇÃO: 3.687
CONTRIBUINTE: EUGENIO PINEZI
INSCRIÇÃO: 3623.2642.4620.5490.000.04
INFRAÇÃO: FALTA DE PASSEIO EM TODA A EXTENSÃO DA TESTADA DO IMOVEL, CIMENTADO, NÃO 
ESCORREGADIÇO E ACESSÍVEL.

NOTIFICAÇÃO: 3.688
CONTRIBUINTE: TOSHIRO MATSUMOTO 
INSCRIÇÃO: 3623.2642.4620.0170.000.01
INFRAÇÃO: FALTA DE PASSEIO EM TODA A EXTENSÃO DA TESTADA DO IMOVEL, CIMENTADO, NÃO 
ESCORREGADIÇO E ACESSÍVEL. 

NOTIFICAÇÃO: 3.689
CONTRIBUINTE: JOSE GILDO CORDEIRO DE QUEIROZ
INSCRIÇÃO: 3623.2625.2740.3960.000.03
INFRAÇÃO: RETIRAR A RAMPA QUE ENCONTRA-SE SOBRE A SARJETA (ANTIGO 140 SEGUNDO 
PARAGRAFO DO C.O 181/09) PRAZO 30 (TRINTA) DIAS. 

Relatório de Notificações, Multas e Processos da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, 

Habitação e Meio Ambiente (SDUHMA)

Subsecretaria de Planejamento e Controle Urbano

Departamento de Controle e Fiscalização;

Divisão de Aprovação de Projetos e Uso e Ocupação 
do Solo

Processo: 5.096/2022
Requerente: Conceito Residencial Taboao CAC Ltda 
Assunto: Alvará de Obra de Terra 
Situação: Deferido 
Data: 25/08/2023

Processo: 5.095/2022
Requerente: Conceito Residencial Taboao CAC Ltda 
Assunto: Alvará de Obra de Terra 
Situação: Deferido 
Data: 25/08/2023

Processo: 27.709/2023
Requerente: Breno Pimenta Delling 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 25/08/2023

Processo: 27.940/2023
Requerente: Marcel Alimentos Ltda 
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo 
Situação: Deferido 
Data: 29/08/2023

Processo: 17.634/2023
Requerente: Carmensilva Alves Moreira 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Deferido
Data: 29/08/2023

Processo: 19.118/2023
Requerente: Mitra Diocessana de Campo Limpo 
Assunto: Alvará Demolição 
Situação: Deferido
Data: 31/08/2023

Processo: 14.741/2022
Requerente: Antonio Ferraro 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Deferido 
Data: 31/08/2023

Processo: 11.816/2022
Requerente: Dirce Silva 
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Deferido 
Data: 31/08/2023

Processo: 3.012/2020
Requerente: Meru Empreendimentos Imobiliário Ltda 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Deferido 
Data: 31/08/2023

Processo: 28.660/2023
Requerente: Marcelo de Christan 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Deferido 
Data: 01/09/2023

Processo: 18.220/2023
Requerente: Cemitrio Colina dos Ipes – Unidade Taboão 
da Serra Ltda.
Assunto: Remembramento de lote
Situação: Comunique se
Data:25/08/2023

Processo: 16.187/2023
Requerente: Antônio Roberto dos Santos
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique se
Data: 25/08/2023

Processo: 17.520/2022
Requerente: Edson Mascari
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 28/08/2023

Processo: 18.128/2023
Requerente: Nilton de Lira 
Assunto: Certificado de Conclusão (habite-se)
Situação: Comunique-se 
Data: 28/08/2023

Processo: 12.851/2023
Requerente: Jorge Willian Alves Gouveia 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se 
Data: 28/08/2023

Processo: 16.323/2022
Requerente: Guido Soares 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 28/08/2023

Processo: 11.900/2023
Requerente: Francisco Goya 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 28/08/2023

Processo: 19.401/2022
Requerente: Jaspion da Cruz Lima 
Assunto: Desdobro de Lote 
Situação: Comunique-se 
Data: 28/08/2023

Processo: 17.383/2022
Requerente: Martha Izilda Alves Ferreira 
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 28/08/2023

Processo: 19.711/2022
Requerente: Alessandro Brayner Batista 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 28/08/2023

Processo: 25.945/2023
Requerente: Lamou Empreendimentos Ltda 
Assunto: Certificado de Conclusão 
Situação: Comunique-se 
Data: 28/08/2023

Processo: 14.133/2023
Requerente: Andrelina Nunes do Nascimento Vieira 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 28/08/2023

Processo: 38.430/2022
Requerente: Domingos Batista Filho 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 28/08/2023

Processo: 17.855/2023
Requerente: Reinaldo Pereira da rocha 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 28/08/2023

Processo: 13.416/2023
Requerente: Expedito de Araujo Costa 
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 25/08/2023

Processo: 38.148/2022
Requerente: Pedro Rodrigues da Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 29/08/2023

Processo: 28.126/2023
Requerente: Marcelo Adriano Rossi 
Assunto: Cópia de Documentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 29/08/2023

Processo: 23.737/2022
Requerente: Magda Cardoso Rocha de Araújo 
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 29/08/2023

Processo: 5.010/2023
Requerente: Dirceu Yoshio Sumioshi 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 30/08/223

Processo: 26.291/2023
Requerente: Madereira Pau-Pau Ltda 
Assunto: Cópia de Documentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 30/08/223



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 37
 

Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 2023

NOTIFICAÇÃO: 3.690
CONTRIBUINTE: SALVADOR DE OLIVEIRA GOMES
INSCRIÇÃO: 3623.2625.2740.2210.000.03
INFRAÇÃO: RETIRAR A RAMPA QUE ENCONTRA-SE SOBRE A SARJETA (ANTIGO 140 SEGUNDO 
PARAGRAFO DO C.O 181/09) PRAZO 30 (TRINTA) DIAS. 

NOTIFICAÇÃO: 3.691
CONTRIBUINTE: LUIZ PAULO ANGOTTI
INSCRIÇÃO: 3623.2625.2740.2170.000.03
INFRAÇÃO: RETIRAR A RAMPA QUE ENCONTRA-SE SOBRE A SARJETA (ANTIGO 140 SEGUNDO 
PARAGRAFO DO C.O 181/09) PRAZO 30 (TRINTA) DIAS. 

NOTIFICAÇÃO: 3.692
REQUERENTE: SDUMAH
CONTRIBUINTE: FRANCISCO VIVILECLIO
INFRAÇÃO: DANO OU OBSTRUÇÃO DE CORPO D’ÁGUA, GALERIA, VIA, PASSEIO. (PROVIDENCIAR 
RETIRADA DO MATERIAL QUE ESTÁ SOBRE O PASSEIO. 

NOTIFICAÇÃO: 3.711
CONTRIBUINTE: ANGEL A APARECIDA QUEIROZ MATOS
INSCRIÇÃO: 3623.4215.1150.2380.000.02
INFRAÇÃO: PRECARIEDADE DAS CONDIÇÕES DE SEGURANÇA E ESTABILIDADE DA OBRA EM CURSO 
OU EM EDIFICAÇÃO CONCLUÍDA;
PERIGO DE RUÍNA DA OBRA/SERVIÇO EM EXECUÇÃO OU EM EDIFICAÇÃO CONCLUÍDA.

NOTIFICAÇÃO: 3.722
CONTRIBUINTE: JOSE DA SILVA OLIVEIRA 
INSCRIÇÃO: 3623.4211.2040.0230.000.01
INFRAÇÃO: DISPOSIÇÃO DE MATERIAL / ENTULHO DE OBRA NO PASSEIO PÚBLICO / VIA / ÁREA 
PÚBLICO OU OUTRA ÁREA PROVADA.

NOTIFICAÇÃO: 45.100
REQUERENTE: SDUMAH
CONTRIBUINTE: MARIA DE FATIMA RODRIGUES 
INFRAÇÃO: FICA NOTIFICADO A DESOBSTRUIR O PASSEIO PÚBLICO IMEDIATAMENTE, SUJEITO A 
SANÇÕES, ASSEGURAR ACESSIBILIDADE, CIMENTADA, NÃO ESCORREGADIÇO NA TESTADA DO 
IMÓVEL. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Despacho do Ordenador de Pagamentos

Acolhendo as justificativas das autoridades competentes  responsáveis e ordenadores de despesas de seus órgãos, que 
demonstraram a satisfação do requisito de  relevante razão de interesse público,  de que trata a parte final do artigo 5º 
do  Estatuto das Licitações,  Lei Federal 8.666/93 e demais alterações,  para justificar o pagamento de cada  uma das 
despesas a seguir indicadas,  independentemente da ordem cronológica da respectiva exigibilidade:

a) Despesas  regularmente  empenhadas  relativas  à  Imprensa Oficial  do  Estado de  São Paulo,  Diário Oficial da  
União e  Imprensa Oficial Municipal, essenciais  ao cumprimento do  princípio da publicidade dos atos praticados na 
gestão do governo municipal.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

b) Despesas regularmente  empenhadas relativas a serviços de caráter contínuo,  imprescindíveis para o regular 
funcionamento das  atividades  administrativas do  Município, cuja  inadimplência  acarretaria a interrupção no 
fornecimento de serviços de natureza essencial.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

EVENTUAL LIVE MARKETING LTDA NFS 3904/3820/3737/4260/4263/4264 527.663,55

GRUPO PRIME SECURITY NFS 175/179/176/178 60.000,00

K-SOM PRODUÇÕES E EVENTOS – EIRELI NFS 471/472/473/474/475/476/477/478/479/48
0/481/482/485/486/488 732.850,00

Departamento Econômico-financeiro



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1144 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 01 de Setembro  de 202338

 


